---

<sup>664</sup>KASER (1971) 243 ss.; KÜBLER (1909) 162 ss.

*possint chartulae praebere. et si hoc fecerit, sive per se scribendo sive per tabularium, libertas servo competat quasi ex imitatione codicilli delata, ita tamen, ut et ipso patrono vivente et libertatem et civitatem habeat Romanam. D. k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. Cc.*

En todo caso, resulta conveniente hacer mención de dos textos de Paulo, respectivamente referidos al senadoconsulto Tertuliano y al senadoconsulto Orficiano:

Paulo, *Sententiae* 4, 9, 9:

*Latina ingenua ius Quiritum consecuta si ter peperit, ad legitimam filii hereditatem admittitur: non est enim manumissa.*

Paulo, *Sententiae* 4, 10, 3:

*Ad legitimam intestatae matris hereditatem filii cives Romani, non etiam Latini admittuntur. Cives autem Romanos eo tempore esse oportet, quo eis defertur et ab his legitima hereditas aditur. Perinde autem matris certiores filii fiunt, non nuntio accepto, sed pro liquido comperto, quod intestata decesserit.*

Paulo, puesto que la mujer latina no podía suceder por el *ius Quiritum* a sus hijos y, en el caso que ella misma falleciera sin testamento, no podía ser sucedida por aquéllos, muestra su interés<sup>665</sup> sobre esta cuestión que debió ser objeto de discusión por los juristas. MEINHART<sup>666</sup>, de hecho, considera la posibilidad de haber sido abordado ya por Ulpiano en su comentario *ad Sabinum*, pues la minuciosidad en el examen de un gran número de particularidades en la aplicación de ambos senadoconsultos lleva a pensar que le hiciera reparar en la situación de las *latinae*<sup>667</sup>. En cualquier caso, en tiempos de Justiniano no cabían dudas sobre su aplicación a dichas mujeres.

---

<sup>665</sup>SCHULZ (1961) 213 ss.

<sup>666</sup>MEINHART (1967) 112.

<sup>667</sup> Sin embargo, en los textos de Paulo no existe ninguna pista fiable acerca de su carácter previo o posterior a la *Constitutio Antoniana* del año 212 d. C.

### 3. Las expectativas hereditarias de la *mulier famosa*.

El análisis de los requisitos exigidos a una mujer para ser aspirante a la sucesión intestada del hijo fallecido nos conduce ahora a un tema objeto de polémica ya al tiempo de promulgación del senadoconsulto Tertuliano, debido a las implicaciones de orden jurídico, ético o incluso religioso que revestía: la posibilidad de reclamar la aplicación del senadoconsulto Tertuliano por las mujeres señaladas con infamia.

D. 38, 17, 2, 4 (Ulpiano, 13 *ad Sabinum*):